



ที่ MBAX ๐๐๓/๒๕๖๕

วันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๕

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด ๖ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๔ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๘๗๙.๐๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒๗๑.๓๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๔.๖๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๖๐๗.๗๖ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๗๖๘.๔๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑๙๖.๗๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๔.๔๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๕๗๑.๖๙ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๔๗.๗๐ ล้านบาท ลดลง ๑.๐๗ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒.๑๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๔๘.๗๗ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๑๐.๐๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๐.๑๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๗๓ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๙.๘๔ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๘.๖๖ ล้านบาท ลดลง ๑๑.๓๘ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๕๖.๗๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน ๒๐.๐๔ ล้านบาท

๖. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๗.๓๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑๗.๘๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๗๐.๒๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๑๐.๕๐ ล้านบาท

๗. ด้านค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๘.๘๗ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑๑.๓๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๖๕.๐๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๒.๕๓ ล้านบาท

๘. กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ จำนวน ๖๐.๐๙ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๗๐.๖๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖๖๗.๙๖ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ จำนวน ๑๐.๕๘ ล้านบาท

กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น ๒๗๑.๓๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๔.๖๔ ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายและราคาขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งในปี ๒๕๖๕ บริษัทฯ มีคำสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้นกว่าปี ๒๕๖๔ แต่ก็ยังคงประสบปัญหาในเรื่องการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ และค่าระวางเรือที่ปรับตัวสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ดี สถานการณ์ ณ ปัจจุบันก็มีความสมดุลขึ้นกว่าช่วงปี ๒๕๖๔ จึงส่งผลให้ปริมาณการขายสินค้ากลับมามีทิศทางที่ดีขึ้น และอีกหนึ่งปัจจัยที่สำคัญคือ ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงอย่างมาก เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๔ ทำให้รายได้จากการขายในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้น จากเหตุผลดังกล่าว ส่งผลให้ราคาขายต่อหน่วยสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ เพิ่มขึ้นกว่างวดเดียวกันของปี ๒๕๖๔

๒. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น ๑๙๖.๗๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๔.๔๒ สาเหตุสำคัญมาจากราคาเม็ดพลาสติก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตมีราคาสูงขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จึงส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการผลิตต่าง ๆ ให้เหมาะสมกับกำลังการผลิตที่มีอยู่ในปัจจุบัน รวมถึงรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าต้นทุนขาย ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด ๖ เดือนปี ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๑๑๐.๖๒ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๗๔.๕๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๐๖.๖๘

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ๑.๐๗ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒.๑๙ จากการลดลงของค่าใช้จ่ายบริหาร เนื่องจากในปี ๒๕๖๕ บริษัทฯ สามารถควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณงานในปัจจุบัน จึงไม่มีการปรับลดพนักงาน และไม่มีการจ่ายเงินชดเชยเหมือนกับปี ๒๕๖๔ แต่อย่างไร

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๐.๑๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๗๓ เนื่องจากมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ที่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้น

๕. รายได้อื่นลดลง ๑๑.๓๘ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๕๖.๗๙ เนื่องจากลูกค้าเริ่มมีคำสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณลักษณะพิเศษเพิ่มขึ้น จึงจ่ายเงินชดเชยให้กับผู้ผลิตตามข้อตกลงทางการค้าที่ได้ทำร่วมกัน

๖. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น ๑๗.๘๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๗๐.๒๙ เนื่องจากทางบริษัทฯ ฝ้าติดตามและวางแผนบริหารจัดการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด จนทำให้ปี ๒๕๖๕ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน ๗.๓๘ ล้านบาท แต่ในปี ๒๕๖๔ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน ๑๐.๕๐ ล้านบาท

๗. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น ๑๑.๓๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔๖๕.๐๒ เนื่องจากผลการดำเนินงานในปี ๒๕๖๕ มีกำไรที่ต้องเสียภาษี จึงทำให้มีภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้น แต่ในขณะที่ปี ๒๕๖๔ มีรายได้ภาษีเงินได้ ซึ่งเกิดจากการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีที่เกิดขึ้นในงวด

๘. โดยสรุป บริษัทฯ มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และการอ่อนค่าของเงินบาท ถึงแม้ว่าต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายจะเพิ่มขึ้นก็ตาม แต่รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละที่สูงกว่าต้นทุนขาย จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน ๑๑๐.๖๒ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๗๔.๕๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๐๖.๖๘ เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่ลดลง, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น แต่ในขณะที่ ต้นทุนทางการเงิน, ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น และรายได้อื่นจะลดลงก็ตาม เมื่อรวมกันส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด ๖ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ รวมจำนวน ๖๐.๐๙ ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น ๗๐.๖๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖๖๗.๙๖ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน ๑๐.๕๘ ล้านบาท ทั้งนี้ หากพิจารณาเป็นรายไตรมาสจะเห็นว่าผลประกอบการในไตรมาส ๒ ปี ๒๕๖๕ บริษัทฯ สามารถทำกำไรสุทธิรวม ๔๒.๗๓ ล้านบาท อันเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาส ๑ ปี ๒๕๖๕ ซึ่งปัจจัยสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายและราคาขาย ดังที่ได้อธิบายไว้แล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ